Item, Deus potest auferre licenciam vel potestatem ab homine pro delicto, sed quando auferret graciosus dominus si non quando se ipsum dampnificat per abusum ad quod non habet licenciam? ideo cum nemo potest abuti tali licencia nec virtute, videtur quod Gregorius equivocat vocando potestatem, posse vel potenciam aut liberum arbitrium, et alias vocat potestatem amissam ipsam licenciam. 25

Although the wicked lose power, the righteous may profit by their ministrations.

Et idem videtur ex decreto beati Augustini posito XXIV, q. prima, ubi dicit *omnes hereticos, id est, peccato mortali ab ecclesia divisos, non habere aliquid potestatis*. Sed notandum est, ut alias declaravi, quod opus heretici vertitur dignis ad commodum, sicut Deus per se supplet, quando prepositi excommunicati a Deo subditis suis deficiunt. 17<sup>b</sup>

29. A in marg.: Nota.

9. Ibid. cap. LXIII. 27. Decreti secunda pars, causa XXIV, q. I, cap. XXXI. *Didicimus*.

Et ex istis videtur quod potestas predestinationis (de qua Joh. primo et sepe alibi) est maxima potestas, quam Deus communicat viatori. Potestas autem, quam Deus dat beato ad plene fruendum dominio, et in ipso qualis creatura est potestas hominis consummata, de qua quidam intelligunt illud Matth. ult.: *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra*, beati enim habent fructum cuiuslibet potestatis.

The greatest power God grants is that of predestination.

## 10 CAPITULUM TERTIUM.

Habito generali sermone de potestate membrorum ecclesie cum suis subditis et eorum singulis superest videre de potestate summi sacerdotis, quem alii vocant papam et alii Romanum pontificem. Et quia tota moderna ecclesia exemplata est ab ecclesia peregrinante pro tempore Christi, ideo restat videre in isto explicari, quis apostolorum post ascensionem Christi primatum tenuit; et arguit dominus Ardmacanus VII libro De Questionibus Armenorum viginti rationibus quod Petrus inter omnes habuit preeminenciam capitalem, primo per illud Math. XX, quando facta est contencio inter discipulos Jesu, quis illorum videtur esse maior, in determinando questionem docet *ut qui maior est eorum fiat ut minor*; quod dictum implicat aliquem esse inter eos maiorem ceteris. Unde postquam ostenderit quod maioritas, quam ipse definitive diligit

The power of the Pope.

We must first decide which of the apostles held the primacy.

Fitzralph's proofs of Peters preeminence.

1. B in marg.: *Potestas (predestin)acionis maxima*; A in marg.: *Potestas predestinacionis est maxima potestas viatoria*. 5. Codd.: *domino*. 6. B in marg.: *Consummata potestas*. 10. A: *Cm. tertium*. 21. A in marg.: *Petrus si ut caput ecclesie primatum tenuit*.